SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO N. 3.760, DE 29 DE OUTUBRO DE 2008

Aprova o Calendário Acadêmico 2009.

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso das

atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, em cumprimento à decisão do

Egrégio Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão, em reunião ordinária realizada no

dia 24.10.2008, e em conformidade com os autos do Processo n. 023136/2008 – UFPA,

procedentes da PROEG, promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O :

 Art. 1º Fica aprovado o Calendário Acadêmico da Universidade Federal do

Pará para o ano de 2009, conforme o disposto nos Anexos I e II, que são partes

integrantes e inseparáveis desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na presente data.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 29 de outubro de 2008

Prof. Dr. ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

R e i t o r

Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão

Resolução n. 3.760, de 29.10.2008 CONSEPE - Anexo 2

ANEXO I
CALENDÁRIO ACADÊMICO 2009

MÊS D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S 1ºP 2ºP 3ºP 4ºP

JANEIRO     1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  31 24

FEVEREIRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28          22

MARÇO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31       10 22

ABRIL    1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30      25

MAIO      1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31   24

JUNHO  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30        26

JULHO    1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31     3 27

AGOSTO       1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31   18 7

SETEMBRO   1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30         25

OUTUBRO     1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31      25

NOVEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30           25

DEZEMBRO   1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31        25

Dias Letivos                                      56 100 45 107

DIAS EXCLUÍDOS(FERIADOS NACIONAIS E ESTADUAIS): Carnaval 23 e 24/02; Paixão 21/03; Tiradentes 21/04; Dia do Trabalho 01/05, Corpus Christi 22/05; Adesão do Pará à Independência 15/08; Dia da Independência 07/09; N. S. Aparecida
12/10; Servidor Público 28/10.
Habilitação dos calouros PSS 2009: 16 a 20 e 26 e 27/02  PSE e Mobilidade Acadêmica Interna: 03 a 31/05
Apresentação da Proposta de Calendário Acadêmico/2010 ao CONSEPE: setembro/2009 PSE e Mobilidade Acadêmica Externa: 05 a 26/10
Oferta de atividades curriculares isoladas: 30/09/2009 PSS/2010: 1ª fase: 22/11/09; 2ª fase: 13/12/09; 3ª fase: 10/01/2010

1º PERÍODO LETIVO - 56 dias  2º PERÍODO LETIVO - 100 dias

Registro de atividades curriculares no SIE  08/12 a 15/12/08  Registro de atividades curriculares no SIE  19/01 a 07/02/09

Planejamento Pedagógico 10/12 a 20/12/08  Planejamento Pedagógico 09/02 a 20/02/09

Reunião de Avaliação Ao final de cada atividade acadêmica  Reunião de Avaliação 22/06  a 27/06/09

Matrícula 16/12 a 05/01/09  Matrícula 09/02 a 17/02/09

Confirmação de matrícula 16/12 a 05/01/09  Confirmação de matrícula 18/02 a 28/02/09

Trancamento de matrícula 17/12/08 a 05/01/09  Trancamento de matrícula 02/03 a 07/03/09

Período de aulas 05/01 a 12/03/09  Período de aulas   05/03 a 03/07/09

Lançamentos de conceitos Até 23/03/09  Lançamentos de conceitos Até 13/07/09

Integralização Até 27/04/09  Integralização Até 17/08/09

Colação de Grau Até 30/06/09  Colação de Grau Até 17/10/09

3º PERÍODO LETIVO - 45 dias   4º PERÍODO LETIVO - 107 dias

Registro de atividades curriculares no SIE  08/06 a 16/06/09   Registro de atividades curriculares no SIE  13/07 a 31/07/09

Planejamento Pedagógico 15/06 a 27/06/09  Planejamento Pedagógico 01/08 a 14/08/09

Reunião de Avaliação Ao final de cada atividade acadêmica  Reunião de Avaliação 21/12 a 31/12/09

Matrícula 22/06 a 01/07/09  Matrícula 03/08 a 14/08/09

Confirmação de matrícula 22/06 a 01/07/09  Confirmação de matrícula 03/08 a 14/08/09

Trancamento de matrícula 23/06 a 01/07/09  Trancamento de matrícula 17/08 a 22/08/09

Período de aulas 01/07 a 22/08/09   Período de aulas   24/08 a 31/12/09

Lançamentos de conceitos Até 05/09/09  Lançamentos de conceitos Até 12/01/2010

Integralização Até 07/10/09  Integralização Até 16/02/2010

Colação de Grau Até 28/11/09  Colação de Grau Até 22/04/2010

Resolução n. 3.760, de 29.10.2008 CONSEPE - Anexo 3

ANEXO II
CALENDÁRIO ACADÊMICO 2009

CAMPUS

1º SEMESTRE
INTENSIVO

(05/01 à 12/03)

2º SEMESTRE
INTENSIVO

(01/06 à 22/08)

TOTAL DE DIAS
LETIVOS

INTENSIVO

1º SEMESTRE
EXTENSIVO

(02/03 à 30/06)

2º SEMESTRE
EXTENSIVO

(24/08 à 31/12)

TOTAL DE DIAS
LETIVOS

EXTENSIVO

FERIADO MUNICIPAL

ABAETETUBA 56 Dias Letivos 45 Dias Letivos 101 dias 100 dias letivos 104 dias letivos 204 dias
15/08(já é feriado-Aniversário da cidade); 08 e 09/12(3ªe4ª-excluído
N.S.Conceição Padroeira)

ALTAMIRA 55 dias letivos 45 dias letivos 100 dias 100 dias letivos 105 dias letivos 205 dias 20/01(3ª-excluído S.Sebastião); 06/11(6ª-excluído Aniversário da Cidade)

BRAGANÇA 56dias letivos 44 dias letivos 100 dias 100 dias letivos 105 dias letivos 205dias
08/07(4ª-excluído Aniv. da cidade); 07/10(4ª-excluído N.S.Rosário); 26/12(6ª-
excluído São Benedito)

BREVES 55 dias letivos 45 dias letivos 100 dias 100 dias letivos 105 dias letivos 205 dias
20/01(3ª-excluído S.Sebastião); 26/07(domingo N.S.Santana); 30/11(2ª-
excluído Aniv. da cidade)

CAMETÁ 56 dias letivos 45 dias letivos 101 dias 99 dias letivos 106 dias letivos 205 dias 24/06(4ª-excluído S.João -Padroeiro); 24/12(n. é letivo -Aniv. Cidade)

CASTANHAL 55dias letivos 45 dias letivos 100 dias 99dias letivos 104 dias letivos 203 dias
28/01(4ª-excluído Aniv. da cidade); 19/03(3ª-excluídoS.José -Padroeiro);
20/10(3ª-excluído Círio)

MARABÁ 56 dias letivos 45 dias letivos 101 dias 100dias letivos 104 dias letivos 204 dias
05/04(domingo Aniv. da cidade);  20/10(3ª-excluído Pós-Círio ); 20/11(6ª-
excluído S.Felix de Valois-Padroeiro )

SANTARÉM 56 dias letivos 45 dias letivos 101dias 99 dias letivos 106 dias letivos 205 dias 22/06(2ª-excluído Aniv. cidade); 08/12(3ª-excluído N.S.Conceição-Padroeira)

SOURE 55 dias letivos 45 dias letivos 100 dias 98 dias letivos 105 dias letivos 203 dias 20/01(3ª-excluído Aniv. da cidade); 29/06(2ª-excluído São Pedro-Padroeiro)

BELÉM 56dias letivos 45 dias letivos 101 dias 100 dias letivos 105 dias letivos 205 dias 12/10(2ª-excluído Pós-Círio); 26/10(2ª-excluído Recírio)